ça em relação à gasolina que é con­

sumida pelo Hemisfério Ocidental e

a própria Europa. Nós sabe­
mos, que o Oriente-l\rlédio pro­
duz rrra.is de 50% do petróleo bruto
do mundo, ou sejam, 7.706.700 (se­
te milhões, setecentos e seis mil)
barrís-diários, enquanto que a Áfri­
ca 1.733.000 (um milhão setecentos

e trinta e três mil) barrís-diários, a

Europa 384.000 (trezentos e oiten­
ta e quatro mil) barrís-diários e o

Hemisfério Ocidental 4.-660.000 (qua­
tro milhões, seisssentos e sessenta

mil) barrís-diários. Essa exposição
das cifras que acusam a .pr'ochrçã o
do '''ouro negro�', revelam com cla­

[...]

b�rrís diários de' gasolina, cujas ci­
fras mais exoressivas cabem aos se­

guintes produtores. e réfinadores:
ETJA, €om - 7.640.00 (sete milhões
seissento,s e Quarenta m11) barrís
diários -- incluindo nesse cômpu­
to, uma parcela rasoável que proce­
dia do Oriente-Médio -- Venezue­
la, 3.382.500 (três milhões trezentos
e oitenta e dois mil e quinhentos)
barris diários. Canadá� com 763.000
(setecentos e, sessenta e três mil)
barrís diários. Argentina, 274.000
(duzentos e setenta e

_ quatro n1.il)

ao

DISPAROU PllD1EIRO

Vista. Silva da Siruação- e
Externa. Sua Opiniãoharrís diários. Colômbia, 165.500